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Hamulec sankowy dla dróg żelaznych, wykluczający możliwość zaciskania się.
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Przy hamulcach sankowych, używanych
dotychczas, zdarza się często, że hamowane
wagony zatrzymuj ją się na hamulcu i zwol¬
nić je wtedy można tylko z wielką trudno¬
ścią i stratą czasu.

Przedmiotem niniejszego wynalaizku jest
hamulec sankowy, który wyklucza możli¬
wość zaciskania się-

Na rysunku przedstawiony jest jeden
przykład wykonania.

Fig. 1 przedstawia widok boczny hamul¬
ca; fig. 2 — widok zprzodu,

Hamulec posiada kształt klina i składa
się z płyty podstawowej b zaopatrzonej w
wypukłość a i bocznej listwy c, która1 utrzy¬
muje go na szynie; listwa boczna, przylega¬
jąca do wewnętrznej części szyny jest krót¬
szą, aby nie mogła się stykać z obrzeżem

koła, co zapobiega możliwości wykolejenia
się wagonu.

Na podstawowej płycie b znajduje się
występ d, posiadający zprzodu iszdzelinę e,
a ztyłu odpowiedni ulchwyt /.

W szczelinę e wstawiony jest ruchomy
klocek odbijający / umocowalńy zapomocą
listwy g, mającej szczelinę h, przez którą
przechodizi trzpień i; klocek odbijający jest
dopasowany swą powierzchnią do wypukło¬
ści obręczy koła.

Na fig. 1 i 2 przedstawione są oprócz te¬
go jeszcze szyna k i koło wagonowe /.

Hamulec działaj w sposób następujący:
Przy pomocy uchwytu / hamulec kładzie

się na szynę fe. Koło zbliżającego się wago¬
nu nabiega na wypuikłość a płyty podstawo¬
wej b i na ruchomy klocek odbijający /, któ-



fy stawia opór wagonowi. Klocek odbijają¬
cy / jest ruchomy, aby przy pierwszem ze¬
tknięciu się z waigonem mógł cofać się wtył,
ale Równocześnie aby stawiał opór wago¬
nowi.

Dopóki bezwładność masy wagonu dzia¬
ła w kierunku jazdy, koło / pozostaje na
wypukłości' a i wskutek tego wagon wywie¬
ra swym ciężarem ciśnienie na podstawowy
klin &, który ślizga się po szynie. Ciśnienie
to rozdziela się na całą powierzchnię, dosto¬
sowaną do kształtu iszyny i stykaj ącą się z
szyną, co wywołyWa bardzo silne działanie
hamujące.

Gdy wagon stanie, to wskutek ciężaru
JQgo wagon będzie musiał cofnąć się i sto¬
czyć się z wypukłości, dzięki temu nie może
być żadnego zaciskania się hamulca sanko-
wejgo między kołem wagonu a sizyną.

Ponieważ hamulec ten nie zaciska! się po
stoczeniu się wagonu, więc można go po za¬

trzymaniu tego ostatniego zdjąć nie potrze¬
bując przedtem poruszać z miejsca wagonu,

W innem wykonaniu klocek odbijal jacy
posiada sprężyny, które działają jako zde¬
rzaki.

Zastrzeżenie patentowe.

Hamulec sankowy (-płozy hamuljące),
znamienny tern, że wypukła podstalwowa
płyta (b) z dłuższą zewnętrzną i krótszą we¬
wnętrzną listwą (c) lub z dwiema krótsze-
mi listwami (c) posiada występ (d), który
zprzodu ma ruchomy i w odpowiedni sposób
umocowany klocek odbijający, dostosowa¬
ny do wypukłości obręczy kołai, a) w innem
wykonaniu zaopatrzony jest w sprężyny,
działające jako zderzaki, i który ztyłu po¬
siada odpowiedni uchwyt.

Wincenty L es Ań s ki.
Zastępca: A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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